

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at indføre belønning til private virksomheder der hensynsfuldt og målrettet drager hensyn til at mindske miljøforureningen, bl.a. ved at bruge energikilder der ikke forurener, og som dermed er med til at mindske CO<sub>2</sub> udslip.**

(Medlemmer af Inatsisartut for Atassut Gerhardt Petersen og Siverth K. Heilmann)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø)

**1. behandling**

Medlemmer af Inatsisartut for Atassut Gerhardt Petersen og Siverth K. Heilmann har stillet forslag om at der indføres belønning til private virksomheder, der hensynsfuldt og målrettet mindsker miljøforureningen, bl.a. ved at bruge energikilder der ikke forurener, og som dermed er med til at mindske og CO<sub>2</sub>-udslip.

Et effektivt og lavt ressourceforbrug eller energiforbrug giver i sig selv en besparelse, og dermed en gevinst, for forbrugeren. Det gælder uanset om man er almindelig forbruger, privat virksomhed eller offentligt institution.

Efter ibrugtagningen af det nyeste vandkraftværk ved Ilulissat kommer 70 % af elektriciteten i Grønland nu fra vandkraft. Udover Ilulissat forsynes Narsaq, Qaqortoq, Nuuk, Sisimiut og Tasiilaq med elektricitet fra vandkraft. Det gør virksomhederne i disse byer dermed også. Elektricitet som er forureningsfri og CO<sub>2</sub>-fri.

Grønland har allerede en pris som påskønner og belønner bl.a. virksomheder som mindsker miljøforureningen, nemlig Miljø- og Naturprisen, som uddeles en gang årligt. *"Prisen tildeles som en påskønnelse af personer, institutioner eller organisationer, der som foregangsmænd og ildsjæle er med til at løfte natur- og miljøbevidstheden hos os alle, eller som med deres projekter yder en konkret indsats for at forbedre miljøet i Grønland."* Departementet for Boliger, Natur og Miljø afsætter i driftsbudgettet årligt 100.000 kr. til dækning midler, der skal udbetales til prismodtagerne. Eksempelvis har Ipiutaq Guest Farm i Sydgrønland modtaget prisen i 2012 og Hotel Arctic i 2011.

Selvstyret støtter også økonomisk CSR Greenlands projekt kaldet "Clean Greenland – Green Companies". Projektet fokuserer på de 9 deltagende virksomheders miljøledelse og reduktion af miljøbelastning og drivhusgasser.

Støtten ydes gennem VEK-Puljen, som støtter udviklingsprojekter indenfor Vedvarende energi, Energieffektiviseringer og Klima.

Således gøres der allerede meget fra flere sider. Og at Grønlands Arbejdsgiverforening gennem sit engagement i CSR Greenland arbejder med miljøemner, understreger jo den indledende bemærkning om at god miljø-, ressource- og energiadfærd er i virksomhedernes egen interesse.

På baggrund af ovennævnte indstiller Naalakkersuisut at beslutningsforslaget forkastes.